



## Arkitekturpolitik for Dragør Kommune, principbehandling

J.nr.: 00.01.00.G00

Sagsnr.:15/8

### RESUMÉ:

Indledende drøftelse af et forslag til arkitekturpolitik, der har fokus på 3 temaer: Kulturarven, Bykvarterer og Landskabet.

### INDSTILLING:

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter oplægget med henblik på, at der arbejdes videre med forslaget til en arkitekturpolitik, med hensyn til bl.a. disposition, fokuspunkter og initiativer, idet endelig vedtagelse vil ske på et efterfølgende møde.

### BESLUTNING: BY-, ERHVERVS- OG PLANUDVALGET DEN 04-10-2016

A foreslår at der arbejdes videre med oplægget, med tilføjelse af afsnit om erhvervsbyggeri.

For stemte: 6 (A+C+O+T+V)

Imod stemte: 1 (I)

Undlod at stemme:

Godkendt.

Peter Læssøe (T) var indkaldt som stedfortræder for Ebbe Kyrø (T).

### SAGSFREMSTILLING:

Ved møde i BEPU den 13. januar 2015 drøftede udvalget et forslag fra Allan Holst (A) om anmodning "om en status for arkitekturpolitikken samt forvaltningens forslag til hvorledes en sådan kan udarbejdes".

Det blev besluttet, at forvaltningen på et kommende møde "orienterer udvalget om, hvad en arkitekturpolitik kan indeholde".

Ved møde i BEPU den 3. marts 2015 drøftede udvalget et oplæg fra forvaltningen om bl.a. statslige udmeldinger om arkitekturpolitik, eksempler på arkitekturpolitikker fra andre kommuner, arkitekturpolitik i den hidtidige kommuneplanlægning for Dragør Kommune, og forslag til fokus- og indsatsområder.

Oplægget blev drøftet og udvalget udtrykte, at det "ønsker, at forvaltningen udarbejder et forslag til arkitekturpolitik på basis af forvaltningens oplæg, i indeværende kommunalbestyrelsesperiode".

Et udkast til en arkitekturpolitik er i en foreløbig udgave vedlagt som bilag. Udkastet er disponeret i følgende afsnit:

- Forord og introduktion om "arkitekturen i hverdagen",



- Beskrivelser af kommunens forskellige byområders identitet, med eksempler på værdifulde og arkitektonisk interessante bebyggelser,
- 3 afsnit om henholdsvis "Kulturarven", "Landskabet" og "Bykvartererne", med sammenfatninger "Sammen om arkitekturen", hvor der gives eksempler på "hvad kommunen kan" og "hvad du som borger kan".
- Et afsluttende afsnit med eksempler på fremadrettede initiativer.

I afsnittet om "Initiativer" foreslås bl.a. at der oprettes en præmieringsordning rettet mod smukke byggerier og by- og landskabsarkitektoniske værdifulde træk.

Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt forslag til en mere konkret udformning af og proces for en sådan pris.

Der foreslås tillige udarbejdelse af et "dialogredskab", der kan bruges i forbindelse med vurdering og rådgivning omkring projekter. Et redskab der tager afsæt i de lokale værdier og som har vist sig nyttigt i andre kommuner.

Specielt afsnittet med udvalgte bebyggelseseksempler er ikke færdigudarbejdet i denne foreliggende udgave.

Et gennemgående træk i dokumentet vil være udpræget brug af fotos og billedtekster.

#### **LOVE/REGLER:**

Der er ingen formelle regler om indholdet i en arkitekturpolitik, men regeringen opfordrer i sit udspil om "Arkitekturpolitik – mennesker i centrum" til, at danske kommuner følger op med politikker og initiativer.

#### **ØKONOMI/PERSONALEFORHOLD:**

Ingen bemærkninger.

#### **KOMMUNIKATION/HØRING:**

Ingen bemærkninger.

#### **RELATION TIL POLITIKKER:**

I kommuneplanlægningen indgår stikord til indholdet i en arkitekturpolitik, der er fulgt op i nærværende forslag.

#### **BESLUTNINGSPROCES:**

By-, Erhvervs- og Planudvalget den 4. oktober 2016.

#### **BILAG:**

1 Åben Udkast til arkitekturpolitik

15093/16